XVIII

immici

Sanctis autem tuis maxima
erat lux. et horum quidem uocem
audiebant. sed figuram non uide-
bant. et quia non ipsi per eadem
passi erant magnificabant te
et quia ante lesi erant qui ante
ledebantur gratias agebant tibi.
et ut esset differentia te deum pu-
tabant. Propter quod ignis ar-
dentem columpnam habuerunt du-
cem ignote uie. et sole suum lesu-
ra boni hospitij prestitisti.
Digni enim illi carere luce et
pati carcerem tenebrarum. qui in-
clusos custodiebant sanctos
fideles tuos. pro quos inapicibat
in corruptum legis lumen seculo-
tari. cum cogitarent iustorum occi-

dere infantes. et uno exposito
filio et uerato in traductionem
illorum multitudinem filiorum
abituisti. et pariter illos perdi-
disti in aqua ualida. Illa enim
nox cognita est ante a patribus
nostris ut uere scientes quibus
iuramentis animo etiores es-
sent. Suscepta est autem a populo
tuo sanitas quidem iustorum. iustorum
autem exterminatio. Sicut enim le-
sisti aduersarios nostros sic pro uos
cans magnificasti. Abscon-
derunt enim sacrificabant iusti pro
uonorum et iustitie legem in con-
cordiam disposuerunt. Similiter boni
et mala recepturos iustos pro
as decantantes laudes. Reso-
nabat autem in concubis inimico-
rum uox. et flebilis audiebatur
placitus ploratorum infantium.
Similiter autem pena seruus ar-
dore afflictus est. et populans
homo regi familia passus. Si-
militer ergo omnes uno noie
mortis mortuos habebant in-
numeraabiles. nec enim ad sepe-
endum uiuam sufficiebant. et
omnia uno momento que erat
preclarior. natio eorum extirpa-
ta est. De omnibus enim non creden-
tes pro beneficia tunc cum primis
fuit extirpationem primogenitorum pro
ponderunt populum dei se esse.

Dum enim quieti silentii conti-
 nuer omnia. et uox in suo cursu
 medii iter haberet omnipotens
 tuus dñe exilius de celo a reg-
 no: sedibz uenit diuus bellator
 in mediam ceterminuq; terrā. pro-
 siluit gladius acutus in simu-
 lati imperii portans tuū et sta-
 tepleuit omnia morte. usq; ad
 celū attingelat stans in terra.
 Tunc continuo uisus sopno
 in maloru turbauerit illos. et
 timores super uenit miserati.
 et alius alibi proiectus semini-
 uis propter qd morielat causa
 demonstrabat mortis. Visiones
 eni que illos turbauerit hec p
 monclant. ut in scy quare pau-
 clant perirent. Tetigit autem
 tunc iustos temptatio mortis
 et commotio in heremo frā est
 multitudinis. s; nō diu pman-
 sit ira tua. Propterea eni id sine
 querela deprecari pro populis
 proferens seruitutis sue scutu
 orationē et per mēsu deprecatoz
 allegans restitit ire et finē im-
 posuit necessitati. eni oñdes
 tuus est famulus. Vicit autē
 turbas nō in uirtute corporis n̄
 armatura potentie. s; uerbo il-
 lū qui se uexabat subiecit in
 ramenta parentū et testamentū
 commemorans. Cū eni iā acer

uatum cecidissent sup alteruti
 mortuū. inter se ut et amputa-
 uit imperium et diuisit illā que
 ad uiuos ducebat uia. In uicte
 eni poderis quam habebat
 totus erat orbis terraru et pacē
 tum magnalia in cūtuor lap-
 dum ordinibz erant et magni
 ficentia tua in dyadema capiti
 illius erat scripta. Hys autē
 cessit qui extimālat. et hec exti-
 muit. Erat eni sola temptatio ue-
 sufficiens. Impiis autē usq; o-
 ad nouissimū sū misericordia
 ira superuenit.

sculpta

XIX

Prescielat eni et futura illoru
 qui cū ipi reuersi ceēt et permis-
 issent ut seducerent. et cū mag-
 sollicitudine premisissent illo
 consequelant pñe actus. Ad
 huc eni inter manus hñtes
 luctū et deplorantes ad monu-
 menta mortuozū. aliā s; assūp-
 serūt cogitacoz inscientie. et qd
 rogantes proicerant ipsi tāq;
 fugiuos persequelant. Duce-
 lat eni illos ad hunc finē dig-
 necessitas. et horum que accide-
 rant cōmemorationē mitte-
 rant ut que decerant tormētis
 repletet punitio. et populus ci-
 dem tuus mirabile transiret
 illi autē nouā mortē inuēret
 Omnis eni creatura ad suū

m. 11

genus ab initio refigurabat. Des-
 uctis tuis preceptis ut pium tuum
 custodiret. Ille. Nam nubes il-
 lorum castra obumbrabat. et ex aequo
 que ante erat. terra apparuit
 arida. et in mari rubro uia sine
 impedimento. et campus geminans
 de profundo uimio per quem omnis
 natio transiit que tegebat
 tua manu. **V**identes tua mira-
 bilia et monstra tantum enim equi
 cepauerunt escam. et tantum agni ex-
 ultauerunt magnificantes te
 domine qui liberaisti illos. **M**emor est
 enim adhuc exant illorum. que inco-
 lati illorum facta fuerant. que
 admodum pro natione aialium
 produxit terra muscas. et pice-
 ab. et uictant fluius multi-
 tudine ranarum. **R**ouillie autem
 uiderunt nouam creaturam auium
 cum adducti concupiscentia po-
 stulauerunt escas epulationis.
In allocutione enim desideriorum de-
 scendit illis de mari origome-
 tra et uexationes peccatoribus
 superuenerunt. non sicut illi facta
 erant arguuntis pium summi-
 num. **I**uste enim patiebantur et suas
 nequitas. et enim indetestabilio-
 re hospitalitatem instituerunt.
Alij quidem ignotos non recipiebant
 aduenas. alij autem bonos hospites
 in seruitute accipiebant.

et non solum hec. sed et alius quod
 erat re aspectus illorum. quoniam in
 uita recipiebant exireos. Qui
 autem cum letitia receperunt hos.
 qui eisdem uis erant institutis
 seuissumis afflixerunt doloribus.
Percussi sunt autem cecitate.
 sicut illi in foribus iusti. cum
 subitanis coopti essent tibus.
Vuus quisque transitum hostium
 sui querelat. **I**n se enim elemē-
 ta conuertunt sicut in organo
 qualitatis sonus imitatur. et
 omnia suum sonum custodit. **V**i
 estimari ex ipso certo usu potest.
Agrestia enim in aquatica con-
 uertebant. quecumque erant
 nata in terra transiebant.
Ignis in aere ualebat super suam
 uirtutem. et aqua extinguens nec
 obliuiscit. **F**lammam enim
 corruptibilem aiatum non ueraue-
 runt. carnes combulantium
 uel dissoluebant que facile dis-
 oluebant. sicut glacies bona aia.
In omnibus enim magnificasti po-
 pulum tuum domine et honorasti. et non
 desperisti in omni tempore etiam
 in omni loco assistens eis. **E**x-
 plicat liber sapientie. Incipit
 prologus in ecclesiastico.

Multorum nobis et magnorum
 per legem et prophetas aliosque
 qui secuti sunt uos sapientia

demonstrata est. in quibus orla
 utare isrl' doctrine & sapientie
 causa. qd non solum ipos loque
 res noce est ee peritos. s; etiam
 extraneos posse & discentes & se
 bentes doctissimos fieri. Avus
 meus ille postq; se amplius de
 dit ad diligens diligentia lectois
 legis & prophetarū & aliorū q; no
 bis a parentib; nris traditi s;
 uoluit & ipse scribere aliquid horū
 que ad doctrinā & sapientiam
 pertinet. ut desiderantes discere
 & illorū periti fieri. mag; magis
 q; attendant aīo & cōfirment ad
 legitimā uitā. hortor itaq; ue
 nire uos cū beniuolentia. & attē
 tion studio lationē facere. & ue
 niam hñe in illis. in quib; uide
 mur sequentes v̄ imaginē sap
 & deficere in uerborū cōpositōe.
 Nam deficiūt uerba hebraica q
 quando fuerint translata ad
 aliam linguā. Non aut solum
 hoc. s; & ipa lex & proprie ceteraq;
 librorum. nō parua hnt differe
 tiam qñ inter se dicunt. Nam i
 octauo. & xxx. anno temporibus
 phtolomei eugenis regis postq;
 p̄ueni in egyptū. & cū multū
 temporis ibi fecisse inueni ubi
 uos relictos. nō parue in cōtēp
 tione doctrine. Itaq; uonū & nec
 cessariū putau; & ipa aliq; addē

diligens diligentia & labore inter
 pretandi istū librum & multa u
 gilia attuli doctrinā in spacio tē
 poris ad illa que ad finē ducunt
 uorū istū dare & illis q; uolunt a
 uimū intendere & dicere que ad mo
 dū oporteat institue mores qui
 scdm legem dñi proposuerūt in
 tam age. **Explicit prologus.**

Inquit ecclesiasticus.

Sapientia dñi deo est. & cum
 illo fuit semp et
 ē ante eū. **Ha**
 reuam naris & pluuie guttas
 & dies seculi quis dinumerat
 & altitudinē celi & latitudinē tē
 & profundū auissi qis dimēsus est.
 Sapientia dei precedentē omnia
 quis inuestigauit. **P**rior omni
 um creata est sapientia & intel
 lectus prudentie ab euo. **F**os sa
 pientie uerbū dei in excelsis et
 ingressus illius mandata eter
 na. **R**adix sapientie cui reue
 lata est. & astutias illius qis ag
 uit. **D**isciplinā sapientie cui
 reuelata est & manifestata & mul
 tiplicatione; ingressus illi qis
 intellexit. **U**nus est altissimū
 creator omniū ompē & rex potēs
 & metuendū nimis. sedens super
 thronū illius & dñans deus. **I**pse
 creauit illā spū scō & uidit et

Ecclesiasticus

diminuerunt et mensus est et effu-
 dit illam super omnia opera su-
 a et super omnem carnem. Secun-
 datum suum prebet illam dilige-
 tur se. Timor domini gloria et glori-
 atio leticia et corona exultationis.
 Timor domini delectabit eum et dabit
 leticiam et gaudium in longitudi-
 ne dierum. Timeat dominum bene et
 in eternis et in die defuccionis
 sue benedictur. Quibus autem appa-
 ruerit in visu diligunt eam in vi-
 sione et in agnitione magnali-
 um suorum. Dilectio dei honora-
 bilis sapientia. In cuius sapie-
 timor domini et in fidelibus in uulua
 creatus est et cum electis feminis
 gradietur et in iustis et fidelibus
 agnosatur. Timor domini scie reli-
 giositas. Religiositas custodi-
 et et iustificabit eum. iocunditate
 atque gaudium dabit. Timeat do-
 minum bene erit. et in diebus conso-
 lationis illius benedictur. Ple-
 nitude sapientie timere deum et
 plenitudo a fructibus illius. Omne
 donum illius implebit a gene-
 rationibus et receptacula a thesau-
 ris illius. Corona sapie timor
 domini repleus pacem et salutis fe-
 tum. iudicet et diminuerunt ea.
 Vtraque autem sunt dona dei. Scie-
 tiam et intellectum prudentie sap-
 conperit et gloria tenetur se ex

altat. Radix sapientie time-
 domini. tam enim illius logetur.
 In thesauris sapientie intellec-
 tus et scientie religiositas ex-
 creatio autem peccatorum sapientia
 Timor domini expellit peccatum. Nam
 qui sine timore est non potest in-
 fican. Iracundia enim aiositatis
 illius subuersio illius est. Vtque
 in tempus sustinebit patiens
 et postea reddito iocunditatis.
 Bonus sensus usque in tempore abs-
 condet uerba illius. et in uulua
 ui multorum emarrabit seculi
 illius. In thesauris sapie signi-
 catio discipline. excreatio autem
 peccatorum cultura dei. Qui concu-
 piscens sapientiam conserua iur-
 ticiam et deus prebebit illam.
 Sapientia enim et disciplina ti-
 mor domini et quod bene placitum illi
 fides et mansuetudo et adimple-
 bit thesauros illius. Non sis in-
 credibilis timor domini et ne accesseris
 ad illum duplici corde. Non
 fueris ypocrita hominum in conspectu
 et non scandalizeris in labijs tu-
 is. Adteride in illis ne forte cada-
 et adducas aie tue in honora-
 tionem et reuelet deus absconsa tu-
 a. in medio synagoge elicit te.
 cum accessisti maligne ad dominum
 et cor tuum plenum est dolo et malitia.
Fili accedens ad furtum dei. sta **II**

in iustia et timore. et prepara ani-
 mam tuam ad temptationem. De-
 prime cor tuum et sustine et iclia
 auris tuam et scribe uerba intel-
 lectus. et ne festines in tempore obedi-
 tionis. Sustine sustentationes
 dei coniungere deo et sustine ut et
 cat in nouissimo uita tua. De
 quod tibi applicati fuerit accipe
 et in dolore sustine. et in humili-
 litate tua patientiam habet. qui
 in igne probatur aurum et argen-
 tum homines uero receptibiles
 in camino humiliationis. Cre-
 de deo et recuperabit te. et diriget
 uiam tuam et spera in illu. Secua
 timore illius et in illo ueterasce.
 adiuuantes dominum sustinete mi-
 sericordiam eius. et non deflectatis
 ab illo ne cadatis. Qui timetis
 dominum credite illi et non euacuabit
 merces uiam. Qui timentis dominum
 sperate in illum et in oblectaco
 ueniet uobis misericordia. Qui time-
 tis dominum diligite illum et illumina-
 bunt corca uia. Respiciate filii
 nationes hominum et scitote quia
 nullus sperauit in domino et confu-
 sit. Quis est qui permansit in ma-
 datis eius et derelictus est. Aut qui
 inuocauit eum. et despectus est.
 Qui pius et misericors deus est.
 et remittet in die tribulationis
 peccata. et protector est omnibus extri-

rentibus se in ueritate. Ve dupli-
 ci corde et labijs scelestis. et manibus
 malefactoribus. et procorum tuam in-
 gredienti duabus uis. Ve dissol-
 utis corde qui non credunt deo
 et ideo non protegentur ab eo. Ve
 his qui perdidit sustentationem
 et qui dereliquerunt uias rectas
 et diuenerunt in uias prauas.
 Et quid facient cum inspiciere
 ceperit dominus. Qui timent dominum
 non erunt incredibiles uerbo il-
 lius. et qui diligunt illum conser-
 uabunt uerbum illius. Qui timen-
 tur dominum non erunt incredibiles
 uerbo illius. et qui diligunt illum
 conseruabunt uerbum illius.
 Qui timent dominum inquiret et
 beneplacita sunt ei. et qui diligunt
 eum replebunt lege ipsius. Qui
 timent dominum preparabit corca
 sua. et in conspectu illius scifica-
 buunt animas suas. Qui timent do-
 minum custodient mandata illi.
 et patientiam habebunt usque ad in-
 spectionem illius dicentes. Si pe-
 nitentiam non egerimus. incede-
 mus in manus domini. et non in
 manus hominum.

Secundum enim magnitudinem
 ipsius sic et misericordia illius
 ad ipso est. Sicut sapientia cetera
 et uatio illorum obedientia et di-
 lectio. Iudicium patris audite si

in filios

ly. et sic facite ut salui sitis. De
 cum honoravit patrem in filiis et
 iudicium patris exquirere in his
 firmavit. Qui diligit deum exo-
 rabit pro peccatis et continebit
 se ab illis. et in oratione dierum
 exaudiet. et sicut qui thesaurizat
 ita et qui honorificat matrem su-
 am. Qui honorat patrem suum
 amdebitur in filiis. et in die orationis
 sue exaudiet. Qui honorat pa-
 trem suum vitam in se longiore. et
 qui obedit patri refrigerabit
 matrem. Qui timet dominum hono-
 rat parentes. et qui dominus fuerit
 his qui se genuerunt in opere
 et sermone et omni patientia. Hon-
 ora patrem tuum ut fructus et be-
 nedictio a deo. et benedictio illius
 in novissimo maneat. Benedictio
 patris firmat domos filiorum.
 et benedictio autem matris eradicat
 fundamenta. Ne gloriaris in glorie
 patris tui. non est gloria sed con-
 fusio. Bona enim hominis ex honore
 patris sui. et dectus filij. pater
 sui honore. Fili suscipe scitiam
 patris tui. et non contristes eum in iu-
 ra illius. et si fecerit sensu veri-
 am. et ne spernas eum in tua vir-
 tute. Elemosina enim patris non
 erit in oblivione. nam pro pec-
 cato matris restituet tibi bonum
 et in iustitia tua edificabit tibi

21

et in die tribulationis commo-
 tabit tui. et sicut in sereno glaci-
 es solvent tua peccata. Quia
 male fame est qui relinquit
 patrem. et est maledictus a deo qui ex-
 asperat matrem. Fili in man-
 suetudine opera tua perfice
 et super hominum gloriam diligens.
 Quanto magis es humili-
 a te moribus. et coram deo inuicis
 gratiam. qui magis potentia de-
 solus et ab humilibus honora-
 tur. Alia te ne quesieris.
 et fortia te ne scrutatus fueris.
 sed que precepit tibi cogita illa se-
 per et in pluribus eius operibus ne
 fueris curiosus. Non est enim
 tibi necessarium ea que abscon-
 dita sunt videre oculis tuis. In
 superuacuis rebus noli scru-
 tari multipliciter. et in pluribus
 eius operibus non eris curiosus.
 Plurima enim super sensum homi-
 num ostensa tibi. multos enim
 supplantavit suspitio eorum.
 et in uanitate detinuerit se
 illorum. Cor durum habet male in
 novissimo. et qui amat peccatum
 in illo peribit. Cor ingrediens
 duas vias non habebit succes-
 sus. et prauum cor in illis scan-
 dalizat. Cor necque grauari in co-
 lumbis. et peccator adiuuat ad pec-
 candum. Synagoga superborum

non erit sanitas. frater eius
 peccati eradicabit in illis. et
 non intelliget. Cor sapiens
 intelligitur in sapientia. et
 animis bona audiet ei omni
 concupiscentia sapientia.
 Sapiens cor et intelligibile.
 abstinebit se a peccatis. et in o
 peribus iusticie successus habebit.
 Ignem ardentem extinguit
 aqua. et elemosina resistit
 peccatis. et deus protector eius
 quod reddit gratiam. meminit
 in posterum. et in tempore casus sui
 et inueniet firmamentum.

Fili elemosinam pauperis ne
 desinas et oculos tuos ne tueri
 ueritas a paupere. Animum
 esumentem ne desperes. et non
 exasperes pauperem in iopia
 tua. Cor uiopis non afflixeris
 non protrahas datum angustiati.
 Rogationem contrubulati ne ac
 cipias et non auertas faciem
 tuam ab egro. Ab inope ne
 auertas propter uiam et non
 relinquis querentibus tibi retro
 maledicere. et maledicentis cum
 tibi in amaritudine anime exa
 udiatur precatio illius. Exau
 diet etiam illum qui fecit ei. Co
 gragationem affabilem te fatito
 et presbitero humilia tua. et
 magnato humilia caput tuum.

Declina pauperi in iustitia au
 rem tuam. et redde debitum tuum. et
 responde pacifica in mansuetu
 dine. Luera. et qui in uita
 patitur de manu superbi. et non
 acide feras in uita tua. In iu
 dicando est pro pupillis misericor
 ut pater. et pro uirgo uiri illorum
 et ens tu uelud filius altissimi
 obediens et misericordie tue magis
 est mater. Sapientia filius suis
 uita inspirauit. et suscipit exi
 tentes se. et prebit in uita iusti
 cie. et qui illam diligit. diligit uita.
 et qui in uigilauerit ad illam com
 plectentur placatorem eius. Qui
 temerit illam uita. hereditabit
 et quo introbit benedictus deus.
 Qui seruunt ei obsequentes est
 scilicet et eos qui diligunt illam. diligit
 deus. Qui audit illam iudicat ge
 tes. et qui uirtuetur illam pmae
 bit confidens. Si crediderit ei p
 permanebit et hereditabit illam.
 et erunt in confirmatione crea
 ture illorum qui in temptaco
 ambulat cum eo. et in primis elegit
 eum. Timore et metu et probaco
 nem inducet super illum. et cruci
 abit illum in tribulatione doctri
 ne sue donec temptet eum in co
 gitacionibus illius. et cretat sic
 illius et firmabit illum. et iter du
 cet directum ad illum et letificabit

illum. et denudabit abscondita sua.
 et humiliabit super illum scientiam
 et intellectum iusticie sue.
 obtrahent derelinquet eum. et tra-
 det eum in manus inimici. Fili
 conserva tempus et devota ama-
 lo. Pro anima tua non confundaris
 dicere verum. Et cum confusio
 adducens gloriam et gratiam. Ne ac-
 cipias faciem aduersus faciem
 tuam. nec aduersus animam
 tuam incedat. Non reuectas
 proximum tuum in causa suo nec re-
 timeas uerbum in die salutis.
 Non abscondas sapientiam tuam
 in corde eius. In lingua enim
 sapientia dimoscat. et sensus
 et scientia et doctrina in uerbo seu-
 sati. et firmamentum in operibus
 iusticie. Non contradicas uer-
 bo ueritatis ullo modo. De me-
 ditatio in eruditionis tue confu-
 dere. Non confundaris peccata
 tua confiteri. et ne subicias te om-
 nium pro peccato. Noli resistere
 contra faciem potentis. nec o-
 uertum fluum. Pro iusticia agoni-
 zare pro aia tua usque ad mor-
 tem certa pro iustitia. et de exp-
 ugnabit pro te inimicos tuos.
 Noli tacitus esse in lingua tua.
 et inutilis et reuulsus in operibus
 tuis. Noli esse sicut leo in domo
 tua evertens domesticos tuos

et opprimens subiectos suos. Non
 sit porrecta manus tua ad acci-
 piendum. et ad candum collecta.
Noli attendere ad possessiones
 inimicis. et ne dixeris esse in suffi-
 cians uita. nichil enim proderit in
 tempore uindictae et obductionis
 Ne sequaris in fortitudine tua
 concupiscentiam cordis tui. et
 ne dixeris quomodo potui aut
 quis me subiciet pro fratre meo.
 Deus enim uindictam iudicabit.
 Ne dixeris peccavi et quid mi-
 chi accidit triste. Altissimus
 enim est patiens redditor. De
 propiciatu peccatorum noli esse
 sui metu. Neque adicias peccati
 super peccatum et dicas misericordiam
 dei magna est. multitudinis
 peccatorum meorum meorum miser-
 ubi. Misericordia enim uera abul-
 lo cito proximat. et in peccatis re-
 spicit ira illius. Non tardes con-
 uerti ad dominum. et ne differas de
 die in diem. Subito enim ueniet
 ira illius. et in tempore uindictae
 disperdet. Noli anxius esse in di-
 uiciis multis. non enim proderit
 in die obductionis et uindictae. Non
 uentiles te in omnem uentum. et
 non eas in omni uia. sic enim peccator
 prolatur in duplo lingua. Esto
 firmus in uia domini et in uita
 te sensus tui et scientia. et pro

sequatur te ubi pacis iusti-
 tie. Esto mansuetus ad audi-
 endi uerbu dei ut intelligas
 et cum sapientia proferes resp-
 onsu uerbi. Sicut tibi intellec-
 tus responde proximo. In at.
 manus tua sit super os tuu
 ne capians in uerbo in discipli-
 uato et confundaris. Honor et
 gloria in sermones sensati li-
 gua imprudentis subuersio est
 ipius. Non appelleris susurro
 uita tua et lingua tua ne capia-
 ris et confundaris. Super fixem
 eu est confusio et penitentia et
 deuoratio pessima super bilm-
 guem susurratori aut odii
 et inimicitia et contumelia. Jus-
 tifica pupilli et magni sumit.

VI Noli fieri pro amico inimicus
 proximo. Inproperu ei et contu-
 melia. Inimicus malus hedi-
 tabit. et omnis peccator. Inuid
 et bilinguis. Non extollas te in
 cogitatione aie tue uelud tau-
 tus. no forte elidat uirtus tua.
 per stulticia et folia tua comedat
 et fructus tuos perdat et reliquias
 uelud lignu aridum in heremo.
 Quia eu neci disperdi et se hie in
 gaudii inimica dat illu. et dedu-
 cet in sorte impioru. Vbi dul-
 ce multiplicat amicos. et mi-
 gat inimicos. et lingua eucha-

ris in bono homine hincabit.
 Multi pacifici sunt tibi. et consi-
 liarius sit tibi unus de mille.
 Si possides amicum. in temptati-
 one posside eum. et ne facile cre-
 das ei te ipm. Est enim amicus se-
 cundum tempus suu. in pma-
 bit in tempore tribulationis.
 Est amicus qui conuinit ad in-
 iuriam. et est qui odii et rixae et
 conuicia deuudabit. Est autem
 amicus socius mensis. et no per-
 manebit in die necessitatis.
 Amicus si permanserit fixus.
 erit tibi qui coequalis. et in dome-
 sticis tuis fiducialiter aget. Si
 humiliauerit se contra te. et a fa-
 cie tua abscondit se. in manu
 eu habebis amicitiam bonam. Ab
 inimicis tuis separare. et ab ami-
 cis tuis attende. Amicus fortis
 fidelis protectio. qui aut inuenit
 illum. inuenit thesauru. Ami-
 co fideli nulla est comparatio. et no
 est digna ponderatio aurum et argenti.
 contra bonitatem fidei illi. Amic-
 fidelis medicamentu uite et imor-
 talitatis. et qui inuenit dnm i-
 uenit illu. Qui timet dnm et i-
 habebit amicitiam bonam. qui sed-
 illum erit amicus illius. Filia
 uuentute tua erax doctrina.
 usque ad canos inuicis sapia.
 Qualis qui arat et qui seminat

accede ad eam & sustine bonos fruc-
 tus illius. In opere enim ipsius exi-
 guum laborabis. & cito edes de gene-
 rationibus illius. Quia aspera est
 nimium sapientia in doctis hominibus.
 & non permanebit in illa excors.
 Quasi lapidis virtus probatio
 erit in illis. & demorabuntur pice
 illam. Sapientia enim doctrinae
 secundum nomen est eius & si multis
 manifesta. Quibus autem agnita
 est: permanet usque ad conspectum
 dei. Audi fili & accipe consilium
 intellectus & ne abicias consilium
 meum. Inice pedem tuum in compedes
 illius: & in torques illi collum tuum.
 Subice humerum tuum & porta illam.
 & ne accideris uindictis eius. In oculo
 animo tuo accede ad illam: & in oculo
 uirtute tua conserua uias eius.
 Inuestiga illam & manifestabit tibi.
 & continens facis ne delinquant
 eam. In nouissimis enim iuuenes
 requiem in ea. & conuertet tibi in
 oblectationem. & erunt tibi compedes
 eius in protectione fortitudinis.
 & tunc futurus & torques illi
 in stola glorie. Decor enim uite est
 in illa. & uincula illius alliga-
 turas salutaris. Stola glorie in-
 dues eam. & coronam gratulatio-
 nis superpones tibi. Si si atten-
 deris michi discas eam: & si acco-
 moda ueris animum tuum sapiens

eris. Si inclinaueris aurem
 tuam: eripies doctrinam & si di-
 legeris audire sapiens eris. In
 multitudine presbiterorum pru-
 dentium ista & sapientie illorum ex
 corde coniungere ut omnes narra-
 tionem dei possis audire: & puer-
 uia laudis non effugiant a te.
 & si uideris seculatum: euigila ad
 illum: & gradus hostiorum illi exte-
 rat pes tuus. Cogitatum habet in
 preceptis dei & in mandatis il-
 lius maxime assiduus esto: et
 ipse dabit tibi cor. & concupiscentia
 sapientie dabitur tibi.

Noli facere mala: & non te appropin-
 cent. discede ab iniquo. & deficiet
 mala ab illo. Non semies mala
 in sulcis iniusticie: & non metes
 ea in septuplum. Noli querere
 ab homine ducatum: neque are-
 ge cathedram honoris. Non te ius-
 tifices ante deum quam agnitionem
 cordis eius. & penes regem noli
 uideri sapiens. Noli querere
 fieri iudex nisi ualeas iustitiam
 trahere iniquitates. ne forte ex-
 timeas faciem potentis. & ponas
 scandalum in agilitate tua. Non
 pecces in multitudine ciuitatum.
 nec te immittas in populum. Non
 alliges duplicia peccata. si enim
 eris in uno immunis. Noli esse
 pusillanimitis in animo tuo. exora

VII

te i facere elemosinā ne despi-
 cias. Ne dicas in multitudine
 numerū meorū respiciet deus.
 i offerente me deo altissio: mu-
 nera mea suscipiet. Non ride-
 as hominē in amaritudine aie
 i cui qui humiliat i exaltat
 circūspexit deus. Noli amare
 mendaciū aduersus fratrem tu-
 um tu in amicum simili faci-
 as. Noli uelle mentiri omne
 iudiciū (assiduitas enim illi nō
 est bona. Noli uerbosus esse in
 multitudine presbitorū. i non
 iteris uerbū in tua oracione.
 Non odens laboriosa opera: i tu-
 sticationē au altissimo creatā.
 Nō te reputes in multitudine
 i disciplinatorū. merito ue q̄
 nia non tartabit. Humilia-
 ualde spm̄ tuū. qm̄ uindcā car-
 nis impij ignis i uinis. Noli p̄-
 uariare in amicum peccūa refe-
 renti. i fratrem karissimū au-
 ro spreueris. Noli discedere a
 muliere sensata i bona quaz
 sortitus es in timore dñi. Bñā
 enim uerecundie illius sup̄ aur̄.
 Non letas suū in ciuitate operā-
 tē. i mercenariū cantē ani-
 mā suā. Seruus sensat̄ sit t̄
 dilectus q̄i anima tua. Nō te
 fraudes illum libertate. nec i
 opē derelinq̄is illū. Decora tibi

sūt attende illis. i si sūt utilia.
 perseuerent apud te. Siq̄ t̄ sūt
 erudi illos. i cura illos a p̄iua
 uorū. Siue t̄ sunt serua corpus
 illarū. i nō oidas hylarē facere
 tuam ad illas. Trade filiā tuā
 i grande opus feceris. i hōi sefa-
 to da illā. Mulier sic tibi secūdu
 aiām tuam ne proicias illā. i o-
 dibili non tradas credas te i toto
 corde. Honora patrē tuū. i gemit̄
 matris tue ne obliuiscaris. Oxine
 to qm̄ nisi per illos nō fuisset. et
 retrahuc illis. quom̄ i illi tibi. In
 tota aia tua time deū. i sacerdotes
 illius sanctifica. In om̄i uirtute
 dilige eum qui te fecit. i ministros
 eius ne derelinq̄is. Honora deū
 ex tota anima tua i honifica sa-
 cerdotes. i propurga te cū bra-
 chyis. Da illis partē sicut māta-
 tum ē tibi primitiarū i p̄gatoris.
 i de negligencia tua purga te cū
 pauas. Datū brachiorū tuorū et
 sacrificiū sacrificiōnis offeres do-
 mino i uia sacrificiō. i paup̄i por-
 ge manū tuā. i ut perficiat̄ p̄ia-
 atio i bñdictio tua grā datus in
 conspectu om̄is uiuentis. Et mor-
 tuo non prohibitas graciā. Non
 desis plorantibz in consolatione.
 i cū lugentibz ambula. Nō te pi-
 geat uisitare infirmū. ex hys ā
 in dilectione firmatens. In oibz

VIII

operibus tuis memorare nouissima
tua et in eternum non peccabis.

Non litiges cum homine potente
ne forte irascas in manibus illius.
Non contendas cum iure laqueum
te. ne forte eorum consilia latem
tibi. multos enim perdidit aurum
et argentum. et usque ad cor regum exten-
dit et conuertit. Non litiges cum
homine linguato et non struas in
ignem illius ligna. Non comuni-
tes homini indocto ne male de
progenie tua loquatur. Ne despicias
hominem auertentem se a peccato.
neque improperes ei. memento si-
miam omnes in corruptione su-
mus. Ne spernas hominem in sua
senectute. et enim ex nobis senescit.
Noli de mortuo inimico tuo gau-
dere. quia omnis inuicem et in gaudi-
um uolumus uenire. Ne despicias
uarrationem presbiterorum sapientium. et
in proverbis eorum consistare. Ab
ipsis enim discas sapientiam et doctrinam
intellectus. et si uere magnatis si-
ne querela. Non pretereas te ro-
seuorum. et ipsi enim didicerunt a pa-
tribus suis. quia ab ipsis discas intel-
lectum. et in tempore necessitatis ta-
bis responsum. Non incendas car-
bones peccatorum arguens eos.
et ne incendaris flamma ignis pec-
catorum illorum. Ne contra faciem istos
contumeliosi. ne sedeat contra istos

torum oratio. Noli fenestrare homini
fororem te. quod si fenestratus cum
perditum habe. Non spondeas super
uirtutem tuam. quod si spondideris
et restituens cogita. Non iudices
contra iudicem. quia si quod iudicem
est iudicat. Cum audace non cas
inimica. ne forte grauet malum
a te. Hic enim si uoluntate sua
uadit et simul cum stultitia sua
peries. Et si iracundo non facies u-
ram. et cum audace non cas in desertum.
quia nichil est ante ipsum sanguis.
et ubi non est adiutorium clidet te.
Cum fatuus consilium non iras. si
enim poterit dilige si que eis pla-
cent. Coram extraneo non facias o-
sulum. nescias enim quid pariet. Non
omni hominum cor tuum manifestes
ne forte inferat tibi gratiam fal-
sam et conuincet tui.

Non reles mulierem sinus tui ne **IX**
ostendat super te malitiam doctrine
neque. Non des mulieri potestatem
anime tue. ne ingrediat in uen-
tre tua et confundaris. Ne respicias
mulierem multuolam. ne forte in-
citas in laqueos illius. Cum salta-
trix ne assiduis sis si audias
illam ne forte percas inefficacia
illius. Virgine ne conspicias. ne
forte scandalizetis in decore illi.
Nondes fornicariis animam tuam
in illo ne perdas te et animam tuam

et hereditatem tuam. Non circumspicere in uicis ciuitatis. ne oberraueris in plateis illius. Aute faciem tuam a muliere compta. et ne circumspicias spem alicuius. Propter spem mulieris multi perierunt et ex hoc concupiscentia quasi ignis exardescet. Omnis mulier que est fornicaria quasi sterus iui a concubitu. Spem mulieris alicuius multi ammirati reprobatum factum collocum enim illius quasi ignis exardescit. Cum aliena muliere ne moreris omnino. ne accubes ad ea super cubitum. et non altereris eam illa in uino. ne forte declinet cor tuum in illam et sanguine tuo latus in perditionem. Non derelinquas amicum antiquum. nouus enim non erit similis illi. Vinum nouum amicus nouus ueterascet et cum suauitate bibes illud. Non zelus glorie et opes peccatoris. non enim scis que futura sit illius subuersio. Non placeat tibi iniuria iniustorum. faciens quoniam usque ad inferos non placebit impius. Longe abesto a homine potestate hunc occidit et non suspicabis timorem mortis. Et si accesseris ad illam non aliquid committere. ut forte auferat uitam tuam. Communionem mortis facto. quoniam in medio laqueorum ingredieris et super dolentium arma ambulabis.

Ab omnibus primis

in uirtute tua caue te a proximo tuo et cum sapientibus et prudentibus tracta. Viri uirtuti tibi sunt conuincunt et in timore sit tibi gloria. et in seculo sit tibi cogitatus dei. et omnis emendatio tua in preceptis altissimi. In manu artificum opera laudabuntur et principes populi sapientia finem suum. in sensu uero seniorum uerbum uerbum. Terribilis est in sua ciuitate uir linguosus homo. et reuerentis in uerbo suo odiosus odibilis est.

Iudex sapiens iudicabit populum suum et principatus sensati stabilis est. Secundum iudicem populi sic et ministri eius et equalis rector est ciuitatis. tales et inhabitantes in ea. Rex insipiens perdet populum suum. et ciuitates inhabitantur per sensum prudentium. In manu dei potestas terre. et exerrabilis omnis iniquitas gentium et utilem finem rectores in tempus suscitabis se illam. In manu dei potestas hominis et super faciem seculi imponet honorem suum. Omnis iniurie proximi ne memineris. et nichil agas in operibus iniurie. Odibilis coram deo est et hominibus sebia. et exerrabilis omnis iniquitas gentium. Regnum a gente in gentem transfertur propter iniustitiam.

X

et iniurias et contumelias et diuersos dolos. Auaro enim nichil est sceleratus. Quid superbit terra et ciuis. Nichil est iniquius quam peccatum am amare. Hic enim et animam suam uenale habet quoniam in uita sua proiecit intima sua. Omnis potentatus breuis uita. Languor prolixior grauat medicum. Breue languore precidit medicus. Sic rex hodie est et cras mouet. Qui enim mouet homo hereditabit spentes et bestias et iumes. Inuiti superbie hominis apostatare a deo. quoniam ab eo qui fecit illum recessit cor eius. quoniam uirtuti peccati est omnis superbia. Qui tenuerit eam adimplebit maledictis et subuertet eum in fine. Propterea exomauit dominus conuentus malorum et destruxit eos usque in fine. Sedes ducum superborum destruxit et sedere fecit in istis pro eis. Radices gentium superbarum arefecit deus et plantauit humiles ex ipsis gentibus. Terras gentium euerit dominus et perdidit eas usque ad fundamentum. Arefecit ex ipsis et dispendit eas et cessare fecit memoriam eorum a terra. perdidit deus memoriam superborum et reliquit memoriam humilium sensui. Non est creata hominibus sibi. neque

uacuidia nationi inliciti. Semen hominum honorabitur hoc quod timet deum. Semen autem hoc ex honorabitur quod preterit et mandata domini. In medio firmi rectorum illorum in honore et qui timent deum erunt in oculis illorum. Gloria diuitum honoratorum et pauperum timor dei est uobis despicere hominem uultu et pauperem et non magnificare uirtu peccatorum diuitum. Magnus est uideri et potens est in honore. et non est maior illo qui timet deum. Seruo sensato uirtu seruiunt et uirtu prudens et disciplinatus uobis inuincit. correctus et uiscus in honorabitur. Nolite extollere in faciendo opere tuo et nolite cunctari in tempore agusthe. Melior est qui operatur et humiliter in omnibus quam qui gloriatur et eget pane. Fili in mansuetudine serua animam et da illi honorem sed non meriti sui. peccate in animam suam quoniam in iusticia. Et quis honorabit ex honorate anima sua. Pauper gloriatur per disciplinam et timorem suum et est ipse qui honorificabitur propter substantiam suam. Qui autem gloriatur in paupertate. quanto magis in substantia. Et qui gloriatur in substantia. paupertate

uerat.

XL

Sapientia humiliati exalta
 vit caput illius. et in medio
 magnatorum confide illu faci
 et. Non laudes unu in spe sua
 in spernas hominem in iusu suo.
 Breuis in uolantibus est avis.
 et in uia dulcoru hnt fructus illius.
 In uentibus ne gloueris unquam
 nec in die honoris tui extolla
 ris quia mirabilia opera altus
 sum solus. et gliosa et abtota
 et multa opera illius. Multi ty
 rannu sederunt in throno. et in ius
 picabilis portauit diadema.
 Multi potentes oppelli sunt
 ualde. et gliosi traditi sunt in
 manus alterorum. Pruisque in
 terrogas ne uituperes quemquam
 et ai interrogaueris corripere
 te. Pruisque audias ne respon
 das uerbu et in medio senioru
 ne adicias loquy. De ea re que
 te no molestat ne certaueris.
 et inuidio peccantiu nō suste
 as. Fili ne in multis sint actus
 tui. et si diues fueris. nō eris mi
 nimus a delicto. Si ei securus
 fueris nō apprehendes. et nō effu
 gies si precurreris. Est homo
 laborans et festinans et dolens
 impius. et tanto magis non
 laburabit. Est ho marcidus
 egens recuperatione pl' defici

ap' pro
 missões
 apas.

ens uirtute. et humilans paup
 tate. et oculus dei respexit illu
 in bono. et crexit eu ab humili
 litate ipsius. et exaltauit cap
 eius et mirati sunt in illo multi
 et honorauerunt deū. Bona et
 mala uita et mors paupertas
 et honestas a deo sunt. Paro dei
 permanet iustis. et profectus
 illius successus ualebit me
 ternu. Est qui locupletat par
 ce agendo. et hec pars mercedis
 illius in eo quod dicit. inueni
 requie michi. et nunc mādica
 lo de bonis meis solus et nescit
 quod tempus predeat. et mors illi
 appinquet et relinquit omnia
 alijs et mouat. Sta in testam
 to tuo et in illo colloquere et mo
 pte mandatoru tuor uetate.
 Ne manseris in operibus peccor.
 Confide aut in deo et mane in
 loco eius tuo. Facile e ei iocis
 dei subito honestare paupere.
 Benedictio dei in mercede in
 festinat. et in honore ueloci p
 cellus illius fructificat. Nec
 dicas quid e in opus. et q' erit
 in ex hoc bona. Ne dicas suffi
 cius su. et quid ex hoc pessima
 bor. In die bonorum ne imemor
 sis malor. et in die malor ne
 imemor sis bonor. qui facile
 est corā dō in die oblitus retri

et tribulatio

Sapientia et disciplina
 et scia legis apd dnm.
 dilectio et me bonor
 apd ipm. error et te
 nebre peccoribz deca
 ra nit. Qui at erl
 tit in malis. q' benef
 cut in mala.

illi

parme

buere unicuique vias suas. o
 malicia hore obliuione facit
 luxurie maxime. in fine huius
 denudatio operum illius. Ante
 morte ne laudes homine que
 est. quoniam in filiis suis cognoscat
 ur. Non omnem homine indu
 cas in domum tuam. multe enim
 sunt insidie dolosi. Sicut enim
 eructant precordia fecerunt.
 et sicut perdit inducit in caue
 am. et ut caprea in laqueum.
 et sic et cor superborum et sicut pro
 spector videns casum proximi sui.
 Bona enim in mala contemns
 insidiatur. et in electis imponit
 maculam. Ab scintilla una
 augetur ignis. et ab uno doloso
 augetur sanguis. Homo enim
 peccator sanguinem insidiatur.
 Attende tibi a pestifero. saluat
 enim mala. ne forte indicat se
 te subannationem in perpetu
 um. Admitte ad te alienige
 nam et subuertet te in turbine.
 et alienabit te a iis propriis.
XII Si benefeceris scito cui bene fecis.
 et erit gratia bonis tuis multa. Be
 nefac uisito et inuenies retribu
 onem magnam. et si non ab ipso.
 certe a domino. Non est enim bene cum assi
 duus est in malis. et elemosia
 non tanti. quoniam et altissimi odio
 habet peccatores. et miser est puniten

em

tibi. **Ma** misericordiam ne susci
 pias peccatores et impiis et
 peccatoribus reddi iudicium. aut
 todie eos in die iudicij. **Ma**
 bono et non recipis peccatores.
 Benefac humili et non cedet tibi
 pro. Prohibe paucis illi dare.
 ne impiis potentior te sit. **Ma**
 duplicia mala inuenies in o
 mni bonis quecumque feceris illi. et
 iniam et altissimi odio habet
 peccatores. et impiis reddi iudicium.
 Non agnoscat in bonis
 amicus. et non abscondit in ma
 lis inimicus. In bonis iuramentum
 illius. in tristitia et in ma
 licia illius amicus agnitus
 est. Non credas in iuramento tuo in
 eternum. Sicut enim cramentum
 ruginat ueritatem illius. Et si
 humiliatus uadat curius a
 vice animi tui. et custodi te ab
 illo. Non statuas illi penes te
 nec sedas. ad dexteram tuam
 ne conuersus stet in loco tuo. ne
 forte conuersus in locum tuum in
 rat cathedram tuam. et in nouis
 sumo cognoscas ueritatem. et
 in sermonibus meis stimuleris.
 Quis in se debet incautatorum a
 serpente percusso. et omni qui appa
 ant uentus. et qui comitat cum in
 to iniquo. et obuolutus est pec
 catis eius. **Vna** hora tui prima

nebit. si autē declinaueris. non
 supportabit. In labijs tuis indul
 cat inimicus. et in corde suo in
 sediat ut subuertat te in fo
 ueam. In oculis tuis lacrimabi
 inimicus. et si inuenit tempus. nō
 faciaui sanguine. Si incurrit
 tibi mala inuenies eū illic prio
 rem. In oculis lacrimabi inimi
 cus. et q̄i adiuuans suffocabit
 plantas tuas. Caput suū mou
 ebit et plaudet manibz et mul
 ta susurrans cōmutabit uultū
 suū.

Qui tetigit picem. inquinabi
 ab ea. et qui cōmunicauit superbo.
 induet superbiam. Pondus sup
 se tollit equi honestiori se cōmuni
 cat. et deteriora te ne socius fueris.
 Quid cōmunicabit cacabus ad
 ollam. q̄i cū se colliserunt cōfrun
 gentur. Diues inuente agit et fre
 mebit. pauper autē lesus tacebit.
 Si largitus fueris assumet te. et
 si non huius derelinquet te. Si ius
 conuictet tecum. et iaciabit te.
 et ipse non tolebit super te. Si ne
 cessarius illi fueris. supplantabit
 te. et subitens spernabit uarrās
 tibi omnia bona idiat. Quid op̄
 at t̄. Et confundet te in ciuis su
 is donec te exinaniat uis et ter. et
 in nouissimo deridebit te. postea in
 teas derelinquet te. et caput suū

mouebit ad te. humiliare teo et
 expecta manus eius. Attende ne
 seductus in stultitia humiliaris.
 Noli te humilis in sapientia tua.
 et ne humiliatus in stultitia sedu
 caris. Aduocatus a potentiore di
 scede. ex ipse enim magis te aduocabit.
 Ne improbus sis ne impugnans. et
 ne longe sis ab eo ne eas in obli
 uionem. Ne tuncas ex equo loci
 tum. illo. nec credas multis uer
 bis illius. Ex multa enim loquela
 temptabit te. et subitens interro
 gabit de absconditis tuis. Inimi
 cis animus illius cōseruabit uer
 ba tua. et non parcat de malicia et de
 iunctis. Caue tibi et attende dilig
 enter auditui tuo. q̄i cū subuee
 sione tua ambulat. Audiat uero
 uerba illa q̄i in somnis. uide et cangi
 labis. Omnia uita tua dilige deus
 et inuoca illū in salute tua. Omne
 animal diligit simile sibi. sic et omnis
 homo proximi sibi. Omnis caro ad
 simile suū conuigetur. et omnis hō
 simili suū sociabit. Sic cōmunicabit
 lupus cū agno aliquando. sic pec
 cator uisito. Que cōmunicatio sc̄i
 homini ad carnē. aut que pars bona
 diuini ad impietē. Venando leonem o
 nageret in heremo. sic pascha sunt
 diuini impietis. Et sicut ab ipia
 cō superbo humilitas. sic et extrac
 tio exaltatio duritatis impietis. Di

olla

ues comotus confirmat ab ami-
cis suis. humilis autē cū cecidit
expellatur et a notis. Punit de-
cepto multi recuperatores. locutus
est superba. et iustificauerunt illū.
Humilis deceptus est. insuper
et arguit. locutus est sententia. in
est ei datus locus. Diues loquu-
tus est et omnes tacuerunt. et uer-
bū illius usque ad nubes producit.
pauper loquutus est. et dicunt.
quis est hic? Et si offenderit sub-
uertent illū. bona est substantia
cui non est peccatum in conscientia
et nequissima paupertas in ore
impii. Cor hominis imitat
faciē illius. siue in bono siue in
malo. Vestigiū cordis boni et fa-
ciē bonā difficile inuenies et in
labore.

Quia facies et color inu-
rius. dilucide demōstrat
aut gaudium et aut me-
re.

XIII

Beatus uir quū nō est lapsus
uero ex ore suo. et nō est simla-
tus in tristitia delicti. Felix qui
non hūit aī suā tristitia. et non
excidit a spē sua. Vno cupido et
tenaci sui ratione est sulca. et hōi
lūido ad quid aurū. Qui acer-
uat ex aīo suo inuide alyis cō-
gregat. et in bonis illius alyis
luxuriat. Qui s̄ neq̄ est. cui a-
lyi bonus erit. Et nō iocundat̄
in bonis suis. Qui s̄ inuidet n̄
est ip̄ nequius. et hec est redditiō
malicie illius. Et si vñ fecerit

ignoranter et nō uolens fatur
et in nouissimo manifestat
maliciā suā. Neq̄ est oculi lūi-
di et auctens faciē et despiciēs
animā suā. In sataniabulis ad
cupidi in partē iniquitatis nō
satiabit̄ donec cōsumat iustiti-
am arefaciens animā suā. O-
culus malus ad mala. et si sat-
abit̄ pane indigens. et in tristitia
erit super mensā suā. Fili libe-
rū fac tecum. et deo dignas obla-
tiones offer. a remor esto quom-
am mors non tartabit. mors
et testamentū inferor quod de-
monstratū est tibi. Testamentū
enī huius mudi morte moue-
tur. Ante mortē vñ fac amico tuo.
et sedm uires tuas expurgas
da pauperi. Nō defrauderis adie-
tōno. et particula diei boni non
te pretereat. Non alyis relin-
colores et labores tuos. Iudiciū
one sortis da et accipe et iustifi-
ca animā tuā. Ante obitū tuū ope-
rare iustitiam quā non est ap̄
inferos inuenire alyi. Omnis
caro sicut feniū ueterasce. et
sicut olīū fructificans in arbo-
re inuidialia generant. et alia
deiciunt. sic generatiō carnis
et sanguis alia finit et alia na-
scitur. Omne opus corruptibi-
le in fine deiciet deficit. et qui

illud operatur ibit cu illo. et
 omne opus electu iustificabit
 et qui operat illud: honorabit
 in illo. Beatus uir qui in sa
 pientia morabit. et in iustiti
 a meditabit. et in sensu cogita
 bit curispectione dei. Qui ex
 cogitat uias illius in corde su
 o. et in absconditis illius intel
 ligens uadens post illu qui in
 uestigatoz. et in uis illi consi
 stens. Qui respicit per fenest
 ras illius. et in uis illi au
 diens. Qui requiescat in do
 mu illius. et in parietibz illius
 figens palum. Statuet casu
 lam suam ad manus illius
 et requiescent in casula illius
 bona pauu. Statuet filios o
 suos sub tegmine illius. et sub
 ramis illius morabit. Prote
 getur sub tegmine illius a
 feruore. et in gloria eius requi
 escet.

IV. Qui timet deu faciet bona. et
 qui continens est iusticie app
 lyndet illam. et obuiabit illi
 quasi mater honorificata. et
 qui mulier a uirginitate sus
 cipiet illu. Et lauit illu pane
 uite et intellectus. et aq sapie
 salutaris ptabit illu. Et fir
 mabit in illo et no flectet et con
 uebit illu. et no confundet. et ex

altabit illu apud proximos
 suos. et in medio terre aperiet
 os eius. et adimplebit illu spu
 sapientie et intellectus. et stola
 glorie uestiet eum. Jocunditate
 et exultatione thesaurabit
 super illu. et uoce eterno heredita
 bit illu. Homines stulti non
 apprehendent illam et homines
 sensati obuiauerit obuiabit
 illi. Homines stulti no uidebit
 eam. Longe enim abest a supbia
 et dolo. Vni uentaces no erunt
 illius memores. et uiri ueraces
 inueniunt in illa. et successu habe
 bunt usq ad inspectione dei.
 Non est speciosa laus in ore pe
 catoris. et non est a domino in
 sus. qui profecta e a deo sapi
 entia. Sapientie enim dei assat
 laus. et in ore fideli habitabit la
 buntabit. et diuatoz dabit eam
 illi. Non dicens per deum abest.
 Que enim odit ne fereus. No dicas
 ille me implanabit. Non enim
 necessarij sunt homines impi.
 Omne excrementu erroris o
 dit dñs. et no erit amabile timi
 tu: deum. Deus ab initio con
 stituit homine et reliquit illu
 in manu consilij sui. adicit
 mandata et precepta sua. Si
 uolueris mandata consuare et
 consuabit te et in perpetuu fid

ficem placitam seruire. Appolu-
it tibi aq̄ ⁊ ignē ad quod uolue-
ris porrigere manū tuam. Autē
bonū uita ⁊ mors. bonum ⁊
malū. Quod placuerit ei dabit
illi. quā multa sapientia dei ⁊
fortis impotentia ⁊ uicens om̄s
sū intermissione. Oculi dñi ad
timeutes eū. ⁊ ip̄e agnoscat om̄
nē operam hominis. Neminē
mandauit impie agere. ⁊ ne-
minē dedit spacū peccandi. Nō
cū concupiscet multitudinē
filiōrū infidelium ⁊ inutilium.

XVI

Ne occideris in filis impijs si
multiplicent. ⁊ ne oblecteris se-
ip̄os si non est timor dei in illis.
Non credas uite illorū. ⁊ ne rel-
pereris in labores illorū. Caelorū
est cū unus timens dei. q̄ mul-
te filij impij. ⁊ utile est moue-
re filios. q̄ relinquere ip̄os
filios. Ab uno sensato uisita-
tū patria. ⁊ a tribus impijs dese-
retur. Multa alia uidit ocul⁹
meus ⁊ fortiora uerū audiū
auris mea. In synagoga peccā-
tūm exardēbit ignis ⁊ in gē-
te incedibili exardescet ira. Nō
exorauerūt pro peccatis suis a-
tiqui gigantes qui destructi sūt
confidentes sue uirtuti ⁊ nō pe-
terit peregrinationi eorū. si p-
cussit eos ⁊ excreatus est illos.

Pre superbia uerbi illorū. non
infectus est illis totā gēte per-
dens. ⁊ extollentē se in suis p̄cis.
⁊ sicut serpens in uita p̄ditum
qui congregati sunt in diuina
cordis sui. ⁊ si uiuus fuisset. cerui-
catus. mirū si fuisset. inuincibilis.
cū in uita cum illo potens est
exoratio. ⁊ effundens irā s̄ in ira
suam. si correctio illius hominē
sēdm̄ opera sua iudicat. nō effug-
iet in rapinam p̄corū. ⁊ nō retar-
dabit sufferentia misericordiam facien-
tis. Omnis inia faciet locū inu-
ancq̄ sēdm̄ meritū operū suorū.
⁊ sēdm̄ intellectū peregrinationis
illius. Non dicas a deo abscondit.
⁊ ter sumo quis me memorabit.
In populo magno nō agnoscat.
Que est enim anima in tā inē meā
sa creatura. Ecce celū ⁊ celi celorū
abissus ⁊ unūsa terra ⁊ que in
eis sunt in conspectu illius cō-
mouebuntur. Montes simul et
colles ⁊ fundamenta terre. Et cū
conspexerit illa deus. tremore cō-
cūcetur. ⁊ in omnib⁹ his isē-
satum est cor. Et omne cor in-
telligitur ab illo. ⁊ inas illius
quis intelligit. ⁊ p̄cellā quā
nec oculus uidebit hominis.
Nam plūma opera illius sūt
in absconditis. ⁊ opera iusticie ei
quis enūciabit aut q̄s sustine-

bit. Longe enim est testamentum
 a quibusdam et interrogatio hominum
 in consumatione est. Qui im-
 moratur corde cogitat inania
 et in impudens et errans cogi-
 tat stulta. Audi mi fili et discite
 disciplinam sensus. et in uerbis me-
 is attende in corde tuo. et dicam
 in equitate disciplinam et scrutata-
 bor cumariare sapientiam et in uer-
 bis meis attende in corde tuo. et
 dico in equitate spiritus uirtu-
 tes quas posuit deus in opera sua
 ab initio et in ueritate enuntio
 scientiam eius. In iudicio dei opera
 ipsius ab initio. et ad instructionem
 hominum. *hominum* ipsorum distinxit partes illorum
 et uicia ipsorum in gentibus suis. Ori-
 aut in eterni opera illorum. nec
 desunt nec laborauerunt. et non de-
 stiterunt ab operibus suis. Vnicuique
 proximum suum non angustabit us-
 que in eternum. Non sis in credibilis uerbo
 illius. Post hec in terram de respice-
 rit. et impleuit illam bonis suis.
 Anima autem omnis uitalis de-
 nuntiavit ante faciem ipsius. et
 ipsa ista subuersio illorum.

VI deus creauit de terra hominem
 et secundum ymaginem suam fecit illum.
 et iterum conuertit illum in ipsam. et
 secundum se uelut uirtute. et
 numerum dierum et tempus dedit
 illi. Et dedit illi potestatem eorum

que sunt super terram. Posuit ti-
 more illius super omnem carnem
 et donat est bestiarum et uolatilium.
 Creauit ex ipso adiutorium simile
 sibi consilium et linguam et oculos et
 aures et cor dedit illi exrogandi
 et disciplina intellectus repleuit
 eos. Creauit illis scientiam spiri-
 tus sensu impleuit cor illorum
 et mala et bona ostendit illis. Po-
 suit oculum ipsorum super corda
 ipsorum. ostendere illis magna
 ipsorum operum. et nomen sanctificationis
 omnis laudent. et gloriam in mira-
 bilibus illius. ut magna enar-
 tent operum eius. Addidit illis
 disciplinam. et legem uite heredita-
 uit illos. Testamentum eternum con-
 stituit cum illis. et iustitiam et iudi-
 cia sua ostendit illis. Et magna
 lia honoris eius uidit oculus il-
 lorum. et honorem uocis audierunt
 aures eorum. Et dixit illis. At-
 tendite ab omnium uicibus. et manda-
 uit illis uniuersis de proximo.
 Vnde illorum coram illo sunt sepe.
 non sunt absconse ab oculis ip-
 sius. In unamque gentem prepo-
 suit tectorem. et pars dei israel facta est
 manifesta. et omnia opera illorum
 uelut sol in conspectu dei. et oculi
 eius sui intermissione inspicentes
 in uis eorum. Non sunt absconsa
 testamenta super iniquitatem

eorum et omnes iniquitates eorum
 in conspectu dei. Elemosia iusti quasi
 facculus cum ipso et gratiam hominis
 quasi pupillam conseruabit et postea
 resurget et retribuuet illis retribu-
 tionem uniuersam in caput illorum
 et conuertet inferiores partes ter-
 re. Penitentibus autem dedit iuram-
 entum iusticie et confirmauit deficien-
 tes sustinere et destinauit illis
 sortem ueritatis. Conuerte ad do-
 minum et relinque peccata tua. Pre-
 care autem faciem domini et minue of-
 fendicula. Reuerte ad dominum et
 auertere ab iniusticia tua et in-
 iuris odito execrationem et cogitaci-
 ones et iudicia. Ista in sorte pro-
 pitiacionis et orationis altissimi
 dei. In partes ualde seculi sancti cin-
 uis et cantibus confessionem deo.
 Non demoreris in errore impio-
 rum. Ante mortem confite amori-
 tuo quasi iusti perit. Confiteberis
 uiuens. uiues et sanus confitebe-
 ris et laudabis deum et gloriaberis
 in misericordibus illius. Quam
 magna misericordia domini et propitiacio
 illius conuertentibus ad se. hec ei
 omnia possunt esse in hominibus. quia non
 est immortalis filius hominis. et
 in uanitate malicie placuit.
 Quid lucidius sole? hic deficiet.
 Aut quid nequius quam quod rogata
 uit caro et sanguis? hoc arguet.

confessio

virtute altitudinis celi ipse con-
 spicit et omnes homines tra-
 citis.

Qui uiuit in eternum creauit omnia
 a similibus. Deus solus iustificabit
 et manet inuictus rex eternum.
 Quis sufficere enarrare opus
 illius. Quis enim inuestigabit
 magnalia eius? Virtute autem
 magnitudinis eius quis enarra-
 uerit? et quis adiciet enarrare
 misericordiam eius? Non enim in-
 uerit nisi adicere. nec est inuenire
 magnalia dei. Cui consumantur
 totum tunc incipit et ai qui euenit
 operari. Quid est homo et que
 est gratia eius et quid est bonum? et
 quid neque illius. Numerus dierum
 hominum ut multum centum annis
 quasi gutte aque maris deputantur
 sunt et sicut calculus larene
 sic exigui anni in die eius. Prop-
 ter hoc faciens est deus in illis
 et effundet super illos iram su-
 am. Vidit presumptionem cor-
 dis illorum quia mala est et cogi-
 uit subuersionem illorum quia ne-
 que est. Ideo adimpleuit propiti-
 acionem suam in illis et ostendit
 illis iram equitatis. An factio
 hominis circa proximum suum
 misericordia autem domini super omnem car-
 nem. Qui misericordiam habet docet et eru-
 dit quasi pastor gregem suum. mi-

XVII

LANDES-
UND STADT-
BIBLIOTHEK
DÜSSELDORF

1-16-17

seruat erapiens doctrinā mise-
 rationis i qui festinavit iudicij
 eius. Fili in bonis nō des-
 querelam i omni dato ne des-
 titinam uerbi mali. Nōne
 ardorem refrigerabit ros. Sic
 i uerbum melius est datū. Nō
 ne ecce uerbi super datū bonū.
 hūtraq; cū homine iustifica-
 to. Stultus acriter impropie-
 rabit. i datus indisciplinati
 tabescere facit oculos. Ante
 iudiciū para iusticiam t. i an-
 q̄ loquaris disce. Ante languo-
 re adhibe medicinā. i ante iudi-
 cum interroga te ipm. i in con-
 spectu. i in conspectu dei inuenies
 propiciationē. Ante languorē
 humilia te. i in tempore infir-
 mitatis ostende conuersionē
 tuam. Non impediaris orare se-
 pe. i uca tis usq; ad mortē ius-
 tificari. qm merces dei manet
 meteriū. Ante orationē prepa-
 aumā tuam. i non cē q̄ hō q̄
 temptat deū. eximento tūe in
 die cōsumationis. i temp̄ retu-
 bitionis in conuisione faciet.
 eximento paupertatis in tēpe
 hūidantie. i necessitatē paup-
 tatis in die diuitiarū. A mane
 usq; ad uesperum imitabitur
 tempus. i hec omnia citata in
 oculis dei. Hō sapiens in omib;

inertur. i in dieb; dilectorū delictorū
 attendet ab inertia. Omnis astut̄
 agnoscat sapientiā. i in uicenti-
 eam dabit confessionē. Sensati
 in uerbis ipi sapienter egerūt
 i intellexerūt ueritatē i iusticiā
 i implorauerūt proiūbia i iudicia.
 post concupiscētiās tuas nō eas
 i a uolūtate tua auertere. Si pre-
 stes aīe tue concupiscētiās eius.
 faciet te in gaudiū inimicis eius.
 Ne oyleteris in turbis nec in iudicij
 dicit. ^{strenis.} assidua est eum cōfiliol-
 lorum. Non fueris mediocris i cō-
 tentione ex feūore. i nō est t̄ nich
 in seculo. eris eū inuidus i iūte
 tue.

Non iocundari i mi-
 ei epulatiōe. ne ege-
 as collatiōe eius. Ne fa-
 as paup collatiōe sua
 ens ex mutuo.

Operarius ebriofus nō locuple-
 tatur. i qui spernit modica pau-
 latim decidit. i unū i mulieres a-
 postatare fatuit etiā sapientes.
 i arguit sensatos i q̄ se iūgit for-
 nicatus erit neq; p̄tredo i iūmes
 hereditabunt illū. i extollet in ex-
 emplum manus itellet de uimio
 si aīa eius. Qui credit cito leuis
 corde est i minorabit. i q̄ delinquit
 in aīam suam insuper habebit.
 Qui gaudet iniquitate denota-
 bit. i q̄ odit correctionē minuetur
 iura. Et q̄ odit loq̄ritatē. extinguit
 maliciam. Qui peccat in aīam
 suā penitebit. i qui iocundat̄ in
 malicia denotabit. Ne ites iūbū

XIX

dnuū necq̄. nō unōratē. Am
 coꝝ nūmūco noli narrare sensu
 tuū. si est tibi delictū uoli denū
 dare. Audiet cū te i custodiet te.
 i q̄ descendens peccatum odiet te.
 i sic aderit tibi semper. Audisti ū
 bum adūsus proximiū tuū. com
 mouatur in te fidens qm̄ nō te
 dirumpet. A facie uerbi paritit
 fatuus tanq̄ fa genitus ptus
 infantis. Sagitta infra femou
 camis. sic uerbu in corde stulti.
 corrip̄ amicu ne forte si intelle
 xerit. i dicat nō feci. aut si fece
 rit. ne iterū addat fatere. Cor
 rip̄e proximiū ne forte nō dixit
 i si dixerit. ne forte iteret. Cor
 rip̄e amicu sepe cū sit commissio
 i nō om̄i uerbo credas. Est q̄ la
 bitur lingua sua. s̄ non ex aīo.
 Quis est cū q̄ nō deliquert in
 lingua sua. Corrip̄e proximiū a
 teq̄ commiseris. i da locū timōri o
 altissimi. q̄ om̄is sapientia ti
 mor dñi. i in illa time deum i in
 om̄i sapientia dispō legis. i nō
 est sapientia nequitie disciplina.
 i non est cogitatus bonus i rēoz
 prudentia est. i deūte nequitie
 i in ip̄a excreatio. i est insipiens
 q̄ minuit sapientia. axelior est
 timo q̄ minuit sapientia. i defi
 ciens sensu in timore. q̄ qui ha
 bündat sensu i transgredi lege

cū fecit i unū

amicū

i illa

altissimi. Est solertia i certa et
 i i p̄a miq̄. i est q̄ emittit ūbū
 certū. amarians ueritatē. Est
 qui nequē humiliat se i mte
 tiora eius plena sunt dolo. i e
 iustus qui se nūmū submittit
 a multa humilitate. Et est i
 qui inclinat facie i fingit nō se
 uidere se quod ignoratū est. Et
 si ab imbecillitate uirū uer
 tur peccare. si inuenerit temp̄
 malefacendi malefaciet. Co
 uisu āgnoscat iur. i ab occu
 facie coguolatur sensatus.
 Amictus corporis i tūsus denū
 um. i ingressus hominis cui
 tiant de illo. Est correctio me
 dax in ore contuēliosi i est ui
 diuū quod non prolatur. i e bo
 num i est tacens i i p̄ prudens.
Quam bonū est arguere q̄ ma
 fa i confidentē in oratione in
 oratione non prohibere. i eōu
 pulcentia sp̄adonis deurgiau
 sic i uenentia. sic q̄ facit p̄u
 iudiciū miq̄uū. Quā bonū ē
 correctū manifestare p̄niam
 sic cū effugies uolūtariū p̄
 catum. Est tacens q̄ inuenit
 sapiens i est odibilis q̄ proax
 est ad loquendum. Est autem
 tacens non h̄ns sensum i loq̄
 le. i est tacens sciens tempus
 apti tempus. i s̄ sapiēs tate

XX

vit usq; ad tempus. lasciuies
 aut; imprudens no suauit
 tempus. Qui multis utitur
 uerbis ledit animā suā. & qui
 potestate s̄ assumit iniuste o
 dicitur. Est procellio in mal' in
 to indisciplinato. & est inuētio
 in detrimentū. Est datū qd̄ no
 est utile. & est datū cuius terri
 bitio duplex. Est propt' glia
 minoracio. & est q̄ ad humilita
 te leuauit caput. Est q̄ multa
 redimat modico p̄cto. & est
 tuus ea septuaginta. Sapiens
 in uerbis amabile se ipm fac.
 gratie autē fatuouū effundēt
 Datus insipientis non erit u
 alis tibi. oculi enim illius sep
 templexes sūt. Exigua dabit &
 multa inproperabit & apertio
 nis illius inflammatio est.
 Hodie fenerat epus & cras expe
 rit. & odibilis homo huiusmodi.
 fatuo non erit amicus & non
 erit gratia tuis illius. Qui
 cū edūt panē illius false lin
 gue sunt. Quociens & quanti
 inuēbunt cum. Neq; ei qd̄ hū
 di erat directo sensu distribu
 similit' & quod non erat vñd.
 Lapsus false lingue q̄ q̄ in
 pavimento cadens. nā sic cas
 maloz festinant uenēt. Lx
 actaris q̄ fabula uana & mo

re disciplinatorū assidua erit.
 Ex ore fatui reprobaui parabo
 la. non enī dicit illā in tempe
 suo. Est q̄ uetat' p̄t inopia p̄
 care. & in reque sua stimulatū.
 Est q̄ perdet animā suā p̄t cō
 fusione. & ab imprudēti p̄sone
 perdet eam. p̄sone autē accep
 cōne perdet se. Est qui p̄t cōfu
 sione promittit amico. & uict'
 est cum inimicū gratis. Obpro
 briū neq; in ueritate mendatū
 & more indisciplinatorū assidue
 erit. potior fur q̄ assiduitas
 um mendacis. perditionē autē
 ambo hereditabunt. aures ho
 numū mendatū sū honore & cō
 fusio illorū tū ipis sū inuēsi
 ore. Sapiens in uerbis producet
 se ipm & homo p̄tens placeb'
 magnatis. Qui operatur t̄m
 suā inaltabit aceruū fugū.
 & q̄ operatur iustitiā n̄. Qui
 uero placet magnatis effugi
 et iniquitatē. Exētia & dona exē
 cant oculos iudicū. & q̄s. inuē
 more auertit concupcōnes eoz.
 Sapientia absconsa & t̄t̄t̄t̄t̄
 inuisus. que utilitas utiq;.
 cœlior est q̄ celat insipientiā
 suam. q̄ hō q̄ abscondit sapiē
 tiam suam.

Hili peccati no adicias iterum
 de peccatis deprecare ut tibi

XXI

dimittant. Quasi a facie colu
 bu fuge peccata et si accesseris
 ad illa suscipient te. Dentes le
 onis. dentes eius interficientes
 animas hominum. Quasi tum
 phea vis acuta omnis iniqui
 tas plage illius non est sanitas.
 Oburgatio et inime ad nulla
 vult substantiam et domus que
 minus locuplex est ad nulla
 vi superbia. sic substantia su
 perbi eradicabit. Deprecatio
 pauperis ex ore usque ad aures
 perueniet. et iudicium festinato
 adueniet illi. Qui odit correcti
 onem uestigium est probris. et qui
 timet deum conuertet ad cor
 suum. Notus a longe potens li
 gua audaci et sensatus sit se la
 bi ab illo. Qui edificat domum
 suam impendit alienis. quasi
 qui colligit suos in hyeme.
 Stuprum collecta synagoga pec
 candum et consummacio illorum flam
 ma ignis. Via peccantium com
 plantata lapidibus et in fine
 illorum inferi et tenebre et tene.
 Qui custodiet iustitiam conti
 nebit sensum eius. consumatio
 timoris dei sapientia et sensus.
 Non erudiet qui non est sapiens
 in bono. Est autem insipientia
 que labundat in malo et non
 est sensus ubi est amaritudo.